*Dilecto Filio Raynerio de Raynerii Equiti & legum Doctori Perusino
Commissario nostro.*

*Julius Papa II. Salutem & Apost. Bened. Per aliud Breve nostrum tibi directum mandavimus & declaravimus ut Comitatus Civitatis nostra Firmi subsidia
asse-*

affectum vulgariter nuncupata ad rationem moneta nova solvere deberent, quem admodum Cives ejusdem Civitatis gabellas solvunt, & aequitati & justitia consentaneum est. Nuper autem accepimus quod Communitativi praedicti nulla de dicto Breve mentione facta, causam super quibusdam praetensis gravaminibus & novis Gabellis contra pacta & capitula inter Cives & Comitativos ejusdem Civitatis inita Vice-Legato Provinciae nostrae Marchiae, sive ejus Locumtenenti committi obtinuerint, in qua utique ad inhibitionem seu alios actus processum est. Nos igitur hujusmodi subterfugia, qua in damnum Camerae Apostolicae redundant, & inter Cives & Comitativos ipsos magnarum discordiarum praebere materiam possent, amputare volentes causam & causas hujusmodi ad Nos advocantes per praesentes tibi committimus, ut solutionem hujusmodi subsidii sive affecti per ipsos Comitativos ad rationem Monetae novae omni mora posthabita, & prout alias per aliud nostrum Breve tibi commissum est fieri facias, & exquiris; mandantes hanc nostram Decisionem sub penis & censuris inviolabiliter observari, appellationibus inhibitionibus caeterisque in causis deductis seu forte deducendis contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Roma apud Sanctam Petrum sub annulo Piscatoris die X. Octobris MDVIII. Pontif. Nof. An. V.

Dall' essere stata la nuova Moneta Pontificia sì notabilmente accresciuta di peso, ne proveniva che maliziosamente si tosavano i Giulj, e correvano nel commercio in gran quantità queste Monete così deteriorate. Non era questo uno sconcio da dissimularsi; onde dal nostro Pubblico si diè opportuno riparo. Nella Cernita del dì 21 Novembre dell' anno 1511 trovo fatta la seguente proposta: *Animadvertitur in Civitatem, & Comitatum Julios & aliam stipem papalem in magna quantitate concurrere tonsos & non justis ponderis cum magno publico ac privato detrimento & dedecore, an propterea providendum est.* Ne venne da questa la seguente risoluzione: *Ne de cetero Julii tonsi & non justis ponderis atque alia stips papalis nova in Civitate & Comitatu cum publico dedecore ac detrimento expendatur censuris quod nulli liceat expendere sub pena perditionis monetae tam expendenti quam recipienti. De quo publica fiant bandimenta per Civitatem & Comitatum.* Questo decreto della Cernita fu confermato due giorni appresso dal Consiglio Generale.

Passato che fu ai più nell' anno 1513 Giulio II., salì al trono Pontificio Leone X. In tale occasione si spedirono in Roma dai Fermani i Deputati incaricati di alcuni affari del Comune, uno de' quali è assai verisimile, che quello fosse della Zecca. Ritrovasti in quella Città dominante il Cardinal Francesco Romolini Amministratore della Chiesa Fermana. Quindi nella Cernita tenuta il dì 18 Maggio dell' anno suddetto oltre il regalo da farsi al novello Pontefice si stabilì anche: *Reverendissimo vero Cardinali nostro Firmiano, qui apud S. D. N. summa est auctoritatis centum aurei elargiantur sive in aere sive in aliis, ut promptius ejus intercessione oratores utantur.* Non andarono fallite le nostre speranze; giacchè nella Cernita del dì 10 di Luglio dell' anno medesimo trovo segnato: *Joannes Baptista Morronus Orator ab Urbe rediens facta relatione eorum, qua in urbe negotiatus est explicavit & praesentavit tria Brevia Apostolica, unum in causa Gualdi (Castello del nostro Stato) alterum confirmationis privilegiorum, tertium concessionis cudendorum quatrinarum & picciolorum, cujus quidem Brevis ultimi tenor talis est videlicet a tergo.*

Dile-

Dilectis Filiis Prioribus populi Civitatis nostrae Firmanae Leo Papa Decimus.

Intus vero

Dilecti filii salutem & apostolicam benedictionem: Cum sicut Nobis exponi fecistis, vos pro usu & comoditate istius nostrae Civitatis Firmanae cupiatis in ea monetam & pecunias cudere posse: Nos qui vos, & istam Civitatem vestram peculiari dilectione prosequimur, ita exigente fide & devotione vestra erga Nos, libenter ea vobis concedimus, quae ad vestram, & istius vestrae Civitatis commoditatem & decorem pertinent. Quapropter vobis cudendi pecunias & monetam in ista Civitate nostra, videlicet quatuordecim & minutiores monetas dumtaxat, & in eis quodcumque cuneum seu signum aut Sancti imaginem, ut vobis videbitur, imprimendi, & eas signandi licentiam & facultatem perpetuo concedimus; decernentes pecunias & monetas praedictas tam in ista, quam in omnibus aliis civitatibus, terris, & locis Nobis & Sanctae Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis expendi posse & debere, unamquamque ad illas pro rebus venalibus & etiam aliis recipiendum teneri, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Romae apud Sanctam Petram sub annulo Piscatoris die III. Julii MDXIII. Pontif. Nos. Anno Primo.

Ja. Sadoletus.

In questo Breve Apostolico, il cui originale si custodisce nel nostro Archivio segreto sotto il numero 745, due osservazioni sono specialmente da farsi. La prima è, che ci si dà facoltà di battere solamente i *Quattrini* e i *Piccioli*, *quatuordecim & minutiores monetas dumtaxat*. La seconda, che ci si dà libertà di usare qualunque stampo, e d'imprimer nelle Monete qualunque segno, o immagine di Santo, *quodcumque Cuneum seu signum aut Sancti imaginem, ut vobis videbitur, imprimendi &c.* Non è questa una licenza, che manchi di esempi: ma pur'è rara, essendochè in questi tempi improntar si soleano le Monete delle Zecche dello Stato Ecclesiastico col nome del Pontefice regnante. Munit' i Priori del Breve pontificio non tardarono punto, cred'io, ad aprire di nuovo la Zecca, stante che essere vi dovea penuria somma di Monete (319). Non istimo però che si appaltasse, ma bensì si battessero